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XALQARO TRANSPORT YO’LLARINING TARIXIY ISTIQBOLLARI 
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Davlatlararo transport aloqalarini rivojlantirish azaldan xalqlarni birlashtirish, 

madaniyatni o'zaro boyitish vositasi bo'lib kelgan. 

O'zbekiston azaldan yuklar va yo'lovchilar tranziti uchun eng qulay bo'lgan hudud 

hisoblanadi. Buni "Buyuk ipak yo'li"ning mamlakatimiz hududidan o'tishi va uning 

tarixiga nazar tashlash orqali ko'rishimiz mumkin. 

Ibtidoiy jamoa tuzumining so'nggi davrlaridan boshlab, kishilar tirikchilik 

o'tkazish va o'zaro hamkorlik qilish maqsadida amalga oshirgan buyuk ko'chishlari 

natijasida turli yo'llar paydo bo'lgan. Yo'llarning paydo bo'lishiga qabilalar, xalqlar va 

davlatlarning o'zaro iqtisodiy, siyosiy va madaniy hamkorlik qilish ehtiyojlari asosiy 

sabab bo'lgan Masalan mil.avv. l ming yillik boshlarida O'rta va Yaqin Sharqda 

Badaxshin la'liga ehtiyojning kujayishi " lazurit yo'li " ni paydo qilgan bo'lsa, mil.avv. 

Vl - lV asrlarda Eron ahamoniylari davlatini boshqarish ehtiyoji " Shox yo'li " ni 

vujudga keltirgan. Badaxshon la'li Mesopotamiya va Misr podsholari saroylarini, 

ibodatxonalarini bezashda, ayollarga turli taqinchoqlar yasashda qo'llanilgan. 

Ming yillar davomida Sharq (Xitoy)ni G'arb (Vizantiya) bilan bog'langan yo'ldan 

asosan ipak tashilgan bo'lsada bu yo'l tarix ilmida ko'proq "G'arbiy meridional 

<<yo'l>> deb atalib kelgan. Faqat XX asrning 70- yillarida nemis olimi K.Rixtgofen 

tomonidan fanga " Ipak yo'li " atamasi kiritilgan. 

Xitoyda ipakchilik keng tarqalgan joy Xuanxe daryosining quyi oqimida 

joylashgan Shandun viloyatidir. Sian shahri (Shensi viloyati) "Ipak yo'li"ning 

bishlanish nuqtasi hisoblandi. Yunon tarixchilarining fikricha, Xitoy ipagini mil.avv. 

V asrdayoq Qora dengiz bo'ylari va Yaqin Sharq mamlakatlari xalqlari yaxshi 

bilishgan. Ipak bizning mamlakatimiz hududlarida (Sopollitepa yodgorliklari) 

mill.avv. ll ming yillik o'rtalaridayoq ma'lum bo'lgan. 

"Ipak yo'li" Siandan boshlab, Manchjou orqali Dunxuanga kelgan. Bu yerda 

ikkiga ajralib, janubiy-g'arbiy tarmog'i Taklamakon sahrosi orqali - Xutanga, undan 

Yorkent va Pomir tog'lari orqali - Vaxonga, undan Baqtriyaning asosiy shahri Zariasp 

(Balx)ga kelgan. Balxdan yana uch tarmoqqa ajralib, g'arbiy tarmog'i - Hindistinga, 

shimoliy tarmog'i - Termiz orqali Darband, Nautak va Samarqandga kelgan. 

"Ipak yo'li"ning shimoliy - g'arbiy tarmog'i Dunxuandan Balx, Turfan orqali 

Tarim vohasiga - Qoshg'arga borgan. U yerdan Toshqo'rg'on orqali O'zgan, O'sh, 
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Axsikent, Popga, undan Asht dashti orqali Xo'jand, Jizzax va Samarqandga yetib 

borgan. Ipak yo'li Samarqanddan g'arbga - Dobusiya, Malik cho'li orqali Buxoroga, 

undan Varaxsha orqali - Boykent,  Forob va Omul shaharlariga yetgan. Omulda 

Marvdan Urganchga ketadigan yo'lga qo'shilgan. Marv turli mamlakatlardan keladigan 

karvon yo'llari tutashadigan katta shahar bo'lgan. Bu yerda zardushtiylik, budda va 

xristian dinlarining ibodatxonalari mavjud bo'lgan. 

Marv shahri Xitoy, Hindiston va O'rta Sharqni Yaqin Sharq va O'rta Yer dengizi 

mamlakatlari bilan bog'lab turgan." Buyuk Ipak Yo'li " Marvdan g'arbga - Niso, Ray 

shaharlari orqali Iroqning Ktesafon va Bag'dod shaharlariga, undan Damshq, Tir va 

Quddus orqali Misrgacha yetgan. Marvdan chiqqan Shimoliy yo'l Omil (Chorjuy) 

orqali - Urganchga, undan Shimoliy Kavkaz orqali Qora dengiz bo'ylab - 

Konstantinopolga va O'rta Yer dengizining boshqa shaharlariga tarqalgan. 

" Buyuk ipak yo'li " orqali Sharq va G'arb mamlakatlari savdo va elchilik 

aloqalarini o'rnatganlar. Jumladan, Xitoy manbalarida sayyoh Gan In 97-yilda Fors 

qo'ltig'iga, makedoniyalik Mai Tatsian esa 100-yilda Lanchjougacha yetib borganligi 

qayd etilgan. 

" Buyuk ipak yo'li "ning e'tibori oshib borgan sari, Eron va O'rta Osiyo davlatlari 

o'rtasida bu yo'lni o'z ta'siriga olish harakati kuchaygan. Jumladan, so'g'dlik 

savdogarlar lll-V asrlarda bu yo'ld o'z hukmronligini saqlab qolish uchun Yettisuv, 

Sharqiy Turkiston va Xitoyning Shensi viloyatlarida o'z karvonsaroylari va 

qishloqlarini bunyod etganlar. Sug'dlar xalqaro miqyosda usta savdogarlar 

hisoblangan. Ular uzoq safarga otlanib, ko'plab shaharlarni kezishga va turli xalqlar 

bilan munosabatda bo'lishgan, joylarda savdogarlarga ziyo, madaniyat, ma'naviyat va 

yangiliklarni tarqatuvchilar sifatida qarashgan. 

  Vlll asrdan boshlab ipak yo'lini nazorat qilish arablar, Xlll asrlardan boshlab 

mo'g'ullar ixtiyoriga o'tdi. XlV asrning ikkinchi yarmidan boahlab "Buyuk ioak yo'li"ni 

nazorat qilish temuriylar davlati ixtiyorida edi. Bu davrda Xitoydan G'arb 

mamlakatlariga asosan ipak va ipak matolar, qog'oz va chinni olib ketilgan bo'lsa, G'arb 

mamlakatlaridan Xitoyga shiaha, jun gazlamalar, oyna, metall, qimmatbaho toshlar, 

arg'umoq otlat olib borilgan. 

" Buyuk ipak yo'li " O'rta Osiyo xalqlarining ijtimoiy- iqtisodiy va madaniy 

hayotiga katta ta'sir ko'rsatdi: savdo-sotiq va hunarmandchilik rivojlanib shaharlar 

kengaydi, aholining ma'naviy va madaniy dunyoqarashi o'sdi. Bu yerda ilk o'rta 

asrlardan boshlab Xitoy chinnisozlik maktabi asosida noyob buyumlar tayyorlagan. Bu 

haqda Beruniy o'z asarlarida ma'lumotlar keltiradi.O'z navbatida O'rta Osiyidagi kabi 

oyna tayyorlash texnologiyasi V asrlarda Xitoyda ham keng tarqalgan. Xitoycha nafis 

qozog'oz tayyorlash usuli Samarqandga yetib kelgan va Samarqand qog'ozi butun 

islom dunyosida o'zining sifatliligi bilan mashhur bo'lgan. 
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Mag'ribu-mashriqni bog'lagan, siyosiy-iqtisodiy, madaniy va ijtimoiy ahamiyatga 

ega bo'lgan buyuk ipak yo'lini qayta tiklash maqsadida o'tkazilgan Bryussel 

uchrashuvida Yevropa va Osiyoni bir-biriga bog'laydigan " Yevropa -- Kavkaz -- 

Osiyo " transport yo'li TRASEKA masalasi ko'rib chiqildi va shu bo'yicha Dekloratsiya 

qabul qilindi. Bu uchrashuv Buyuk ipak yo'lini tiklashdagi amaliy qadam bo'ldi. 

  Respublikada tranzit salohiyatini oshirish va rivojlantirish uchun barcha 

sharoitlar yaratilmoqda. O'zbekiston hududi orqali tovarlarning to'siqsiz tranzitini 

ta'minlash bo'yicha  tegishli me'yoriy - huquqiy baza ishlab chiqilmoqda. O'zbekiston 

bir qancha asosiy transpirt konvensiyalari va xalqaro shartnomalarga qo'shilgan va bu 

borada ishlar davom etmoqda. 
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